
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-65551216-APN-DSCLYA#ANMAT

 

VISTO el Expediente N° EX-2020-65551216-APN-DSCLYA#ANMAT del Registro de esta Administración 
Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica; y

 

CONSIDERANDO:

Que por el expediente citado la Dirección de Informática propicia la Contratación de un Servicio de Sistema de 
Backup.

Que el Artículo 11 del Decreto Delegado N° 1023/01 y los Artículos 9 y 36 del Reglamento aprobado por el 
Decreto N° 1030/16 establecen los requisitos legales exigidos para iniciar el procedimiento de Licitación.

Que entre tales requisitos se exige el dictado de un Acto Administrativo en los términos del Artículo 7 de la Ley 
N° 19.549, que autorice el procedimiento de selección del contratista a utilizarse y que apruebe el Pliego de Bases 
y Condiciones Particulares de la Licitación.

Que la Coordinación de Compras ha emitido el informe de su competencia mediante el que aconseja, en virtud de 
lo que dispone Artículo 25 Inciso a) del Decreto Delegado N° 1023/01 y los Artículos 10, 13 y 27 Inciso c) del 
Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16, la utilización del procedimiento de Licitación Pública en tal 
solicitud, acompañando el Proyecto de Pliego de Bases y Condiciones Particulares correspondiente.

Que bajo GEDO IF-2019-19486746-APN-ONTI#JGM se vincula el Dictamen de la Oficina Nacional de 
Tecnologías de Información (ONTI) del proceso llevado a cabo en el expediente EX-2019-15355234-APN-
DINF#ANMAT del año 2019.

Que bajo GEDO NO-2020-64261652-APN-DINF#ANMAT se detallan los documentos para una nueva 
Licitación del corriente año.

Que bajo GEDO NO-2020-62819384-APN-DINF#ANMAT se vincula la solicitud de exención de intervención 



de la ONTI conforme la Resolución 58/2020 SIP de la ONTI.

Que bajo GEDO NO-2020-63544213-APN-ONTI#JGM obra la nota de la ONTI haciendo lugar a la exención de 
intervención solicitada.

Que bajo GEDO IF-2020-62818818-APN-DINF#ANMAT se detallan las especificaciones técnicas de los bienes 
y/o servicios.

Que bajo GEDO IF-2020-65642064-APN-DSCLYA#ANMAT consta la creación del proceso N° 66-0014-LPU20 
en el portal COMPR.AR.

Que la Dirección General de Administración y la Dirección de Asuntos Jurídicos han tomado la intervención de 
su competencia.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto Nº 1490/92 y sus modificatorios y por el 
Decreto Nº 1030/16 y sus modificatorios.

 

Por ello,

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL

DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Autorízase el procedimiento establecido para la Licitación Pública Nº 66-0014-LPU20 en los 
términos del Artículo 25 Inciso a) del Decreto Delegado N° 1023/01 y los Artículos 10, 13 y 27 Inciso c) del 
Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16 a los efectos de seleccionar el proveedor o Co-contratante para 
la contratación de un Servicio de Sistema de Backup.

ARTÍCULO 2°.- Apruébase el Pliego de Bases y Condiciones Particulares que, como anexo GDE PLIEG-2020-
66850093-APN-DGA#ANMAT forma parte integrante de la presente Disposición a los efectos de iniciar el 
procedimiento de Licitación referido en el Artículo precedente.

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, gírese a la COORDINACIÓN DE COMPRAS, a sus efectos.

EX-2020-65551216-APN-DSCLYA#ANMAT.

 

 





(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES 


“Sistema de backup.” 


Nombre del Organismo 


Contratante 


ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y 


TECNOLOGÍA MEDICA, A.N.M.A.T. 


PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 


Tipo: Licitación Pública. N°: 66-0014-LPU20. Ejercicio: 2020 


Clase: De Etapa Única Nacional. 


Modalidad: Sin modalidad. 


Expediente N°: EX-2020-65551216-   -APN-DSCLYA#ANMAT 


Rubro Comercial: Informática. 


Objeto de la licitación: Sistema de backup. 


Costo de pliego: 0 (cero pesos). 


PRESENTACIÓN DE OFERTAS 


Plazo y Horario 


Hasta el (1) de (1) del 2020 a las (1) hs. 


ACTO DE APERTURA 


Día y Hora 


El (1) de (1) del 2020 a las (1) hs. 


 


1. Objeto de esta Licitación 


El presente llamado a Licitación tiene por objeto la Contratación de un servicio de sistema de 


backup para la Dirección de Informática, según lo descripto en el punto 12-Bienes y/o Servicios 


solicitados y está compuesta por UN (1) renglón. 


2. Apertura de las ofertas. 


La apertura de las ofertas se realizará a través del portal COMPR.AR (https://comprar.gob.ar), 


según lo establecido en el Artículo 11 del Anexo I de la Disposición 65-E/2016 ONC, a las (1) 


horas del día (1) de (1) de 2020. 


3. Terminología. 


A los efectos de aplicación de este pliego y todo otro documento contractual, se utilizarán las 


siguientes denominaciones: 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


“Licitación” Por este procedimiento de Licitación. 


“Organismo Contratante” Por A.N.M.A.T. 


“Oferente” Por la persona física y/o jurídica, que presenta oferta. 


“Adjudicatario” Por la persona física y/o jurídica, cuya oferta ha sido adjudicada. 


4. Plazo de mantenimiento de las ofertas. 


Los Oferentes deberán mantener las ofertas según lo establecido en el Artículo 54 del 


Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16. 


5. Forma de presentación de las ofertas. 


Las ofertas deberán ser presentadas a través del portal COMPR.AR (https://comprar.gob.ar), 


según lo establecido en el Artículo 9 del Anexo I de la Disposición 65-E/2016 ONC. 


A todos los efectos legales las partes se obligan a fijar domicilio en el radio de la Ciudad 


Autónoma de Buenos Aires donde serán válidas las notificaciones que allí se realicen, aunque las 


partes no vivan o no se encuentren en ellos. 


Los contratantes se someten a la Jurisdicción de los Tribunales del Fuero en lo Contencioso 


Administrativo Federal en el caso de iniciar acciones judiciales derivadas de este contrato 


renunciando a cualquier otro fuero que les pudiera corresponder. 


La presentación de la oferta significa, por parte del Oferente, la conformidad y aceptación de las 


cláusulas que rigen la presente Licitación, e implicará el pleno conocimiento de la reglamentación 


de las contrataciones del Estado, Decreto Delegado N° 1023/01, Reglamento aprobado por el 


Decreto N° 1030/16, Pliego Único de Bases y Condiciones Generales, normas modificatorias, 


complementarias y el presente Pliego de Bases y Condiciones Particulares, cuyas disposiciones 


regirán todo el procedimiento. 


6. Requisitos de las ofertas. 


Las cotizaciones deberán ajustarse a lo estipulado en los Artículos 13, 14, 15, 16 y 17 del Pliego 


Único de Bases y Condiciones Generales del Régimen de Contrataciones de la Administración 


Pública aprobado por Disposición ONC E 63/16. 


Sólo se aceptará una propuesta principal y hasta una propuesta alternativa, ambas deben 


cumplir la totalidad de los requisitos técnicos enunciados en este pliego. 


El precio de los bienes aquí solicitados deberá ser cotizado en pesos. 


El precio cotizado será el precio final que deba pagar el Organismo Contratante por todo 


concepto. 


Serán declaradas inadmisibles las ofertas que modifiquen o condicionen las cláusulas del 


presente pliego y/o impliquen apartarse del régimen aplicado. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


A los efectos impositivos el Organismo Contratante será considerado IVA exento. 


7. Aclaraciones y consultas al Pliego de Bases y Condiciones Particulares. 


Las aclaraciones y consultas deberán ajustarse a los establecido en el Artículo 49 del 


Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16 y el Artículo 7 del Anexo I de la Disposición 65- 


E/2016 ONC, y deberán ser efectuadas a través del portal COMPR.AR (https://comprar.gob.ar).  


Las aclaraciones y modificaciones se ajustarán a lo establecido en Artículo 50 del Reglamento 


aprobado por el Decreto N° 1030/16. Toda aclaración, agregado, modificación o supresión de los 


documentos de la Licitación será hecha por circular debidamente emitida por la A.N.M.A.T. a 


través del mencionado portal. 


8. Parámetros de evaluación de ofertas. 


Las ofertas serán evaluadas siguiendo los siguientes criterios: 


Se verificará que las ofertas cumplan los aspectos formales requeridos por el Decreto Delegado 


N° 1023/01, por el Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16 y normas reglamentarias, 


el Pliego Único de Bases y Condiciones Generales y el presente Pliego de Bases y Condiciones 


Particulares. 


Se evaluará la calidad de los Oferentes, en base a la consulta al Sistema de Información de 


Proveedores (SIPRO) teniendo en cuenta: a) Cumplimiento contractual b) Calidad de la 


prestación en casos similares y c) Si fue sancionado por incumplimiento contractual. 


Se verificará que los Oferentes no estén inscriptos en el REPSAL. 


Las ofertas que se consideren admisibles en los términos de los párrafos anteriores serán 


analizadas para comprobar el total cumplimiento de las especificaciones técnicas detalladas en 


este Pliego de Bases y Condiciones Particulares. 


Las ofertas que cumplan la totalidad de las especificaciones técnicas serán analizadas con el 


objeto de seleccionar el bien más conveniente para el Organismo Contratante. 


En cualquier circunstancia, la A.N.M.A.T. se reserva el derecho de adjudicar los bienes que 


forman parte del presente llamado, a la oferta más conveniente en función de su exclusiva 


evaluación. 


9. Garantías. 


Las garantías solicitadas deberán ajustarse a lo establecido en los Artículos 77, 78, 79 y 80 del 


Reglamento aprobado por el Decreto N°1030/16, los Artículos 37, 38, 39 y 40 del Pliego Único 


de Bases y Condiciones Generales del Régimen de Contrataciones de la Administración Nacional 


aprobado por Disposición ONC E 63/16 y los Artículos 10, 13 y 16 del Anexo I de la Disposición 


ONC 65-E/16. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


Para el caso de las Garantías de Mantenimiento de Oferta, el Oferente deberá individualizarla 


utilizando el formulario electrónico que suministre el sistema COMPR.AR a tales efectos. Al 


propio tiempo, el original o el certificado pertinente de la garantía constituida deberá ser 


entregado a la Coordinación de Compras dentro de las VEINTICUATRO (24) horas, contadas a 


partir del acto de apertura, en Av. de Mayo 869, piso 11 CABA. Caso contrario la oferta será 


desestimada.  


La documentación que acredite la constitución de la garantía de impugnación deberá presentarse 


ante la Coordinación de Compras previo a formalizar la impugnación dentro de las 


VEINTICUATRO (24) horas de ingresada al portal https://comprar.gob.ar. Se podrá impugnar el 


dictamen de evaluación dentro de los TRES (3) días de su difusión en el sitio 


https://comprar.gob.ar, previa integración de la garantía regulada en el artículo 78 del 


reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/2016.  


Las garantías de cumplimiento de contrato deberán ser entregadas dentro de los CINCO (5) días 


del perfeccionamiento del Documento Contractual. Previo a la entrega, deberá cargarse en el 


portal https://comprar.gob.ar.  


Cuando la garantía fuera una póliza electrónica de seguro de caución, el Ofertante/Adjudicatario 


deberá individualizará en el sistema COMPR.AR mediante los datos que este requiera y no se 


presentará en forma física.  


A los fines de cotejar los datos de la póliza electrónica de seguro de caución el 


Oferente/Adjudicatario deberá informar a la Coordinación de Compras los siguientes datos: 


Nombre de la Compañía Aseguradora; Número de Póliza; Ramo (ANEXO II). 


Todas las garantías no electrónicas deberán ser entregadas en Av. De Mayo 869, piso 11 de la 


Ciudad Autónoma de Buenos Aires, de lunes a viernes en el horario de 10hs a 13hs y de 14hs a 


16hs. 


10. Recepción definitiva y facturación. 


A partir de que el Adjudicatario concluya con la entrega de los Bienes y/o Servicios solicitados 


solicitados, el Organismo Contratante se reserva un plazo de hasta QUINCE (15) días destinado 


a efectuar las pruebas de verificación de las capacidades y/o cualidades de los Bienes y/o 


Servicios solicitados, según las especificaciones requeridas. 


Si durante dicho plazo se constata que los bienes solicitados no alcanzan las capacidades y/o 


cualidades exigidas, los funcionarios con competencia para otorgar la Recepción Definitiva 


intimarán al Adjudicatario a que realice la adecuación de los Bienes y/o Servicios solicitados. En 


caso de que las adecuaciones de los Bienes y/o Servicios no resultaren satisfactorias con lo 


solicitado, el Organismo Contratante podrá dar por terminada la adjudicación correspondiente. 


De cumplirse satisfactoriamente dichas verificaciones, el Organismo Contratante procederá a 


extender el Certificado de Recepción Definitiva de los Bienes y/o Servicios solicitados. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


Los funcionarios responsables de la Recepción Definitiva extenderán un certificado en original, 


que se entregará al Adjudicatario, y dos copias, una de las cuales se agregará al expediente de 


la licitación, y la otra dará inicio a un Anexo del principal como incidente de pago, debiendo 


remitir esta documentación al área del Organismo Contratante designada para recibir las 


facturas de los Adjudicatarios. 


Las facturas serán presentadas una vez recibida la conformidad definitiva de la recepción, en Av. 


de Mayo 869, 11° piso, Ciudad Autónoma de Buenos Aires en la Coordinación de Compras Tel: 


4340-0833, interno: 1938/1939. Esta presentación de las facturas dará inicio al plazo fijado para 


el pago. 


11. Consideraciones y requerimientos generales. 


Todos los requerimientos y especificaciones de los Bienes y/o Servicios solicitados objeto de esta 


Licitación y enumerados en este Pliego de Bases y Condiciones Particulares, deben ser 


considerados mínimos, pudiendo el Oferente presentar ofertas cuyas características superen o 


mejoren las aquí solicitadas. 


Todos los bienes propuestos deben ser nuevos y sin uso.  


12. Bienes y/o Servicios solicitados 


Renglón Nº 1: 4.8.1-8125.143 


Un (1) Servicio de Sistema de backup. Especificaciones técnicas (Ver ANEXO III). 


13. Entrega.  


13.1 Plazo de entrega de los Bienes y/o Servicios solicitados 


Los Bienes y/o Servicios aquí solicitados deberán entregarse en total acuerdo con los 


requerimientos especificados en este Pliego de Bases y Condiciones Particulares, en un plazo no 


mayor a TREINTA (30) días corridos contados a partir del perfeccionamiento del Documento 


Contractual. 


Para el caso de los bienes que deban ser importados, el plazo de entrega es de NOVENTA (90) 


días corridos contados a partir del perfeccionamiento del Documento Contractual. A tal efecto, 


los oferentes deberán indicar dicha condición en cada renglón ofertado. De no expresarlo se 


tendrá por valido el plazo inamovible de 30 (TREINTA) días corridos contados a partir del 


perfeccionamiento del Documento Contractual. 


13.2 Autorización expresa de entrega 


Previo a la entrega de los Bienes y/o Servicios, los adjudicatarios deberán solicitar la 


autorización expresa a la Coordinación de Compras, mediante correo electrónico, a 


muriel.fernandez@anmat.gob.ar, Federico.lenci@anmat.gob.ar y 


german.versellino@anmat.gov.ar. En dicho correo deberán informar N° de expediente, N° de 


proceso, N° de Documento Contractual y Renglones que se entregarán. Una vez obtenida la 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


autorización se podrá proceder a la entrega en el día y horario informado por la Coordinación en 


la autorización previa, la cual también designará un responsable para la recepción de los bienes 


y su respectivo control. 


Cabe aclarar que no se recibirán los bienes hasta no emitir la autorización mencionada. 


14. Sanciones y Penalidades. 


Los Oferentes, Adjudicatarios o Co-contratantes podrán ser pasibles de las sanciones y/o 


penalidades establecidas en el Artículo 29 del Decreto Delegado Nº 1023/01 y los Artículos 102, 


103, 104, 105, 106, 107, 108 y 109 del Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16. 


15. Autoridad Competente. 


Con el fin de dar cumplimiento a lo estipulado en el Decreto N° 202/17 y la comunicación 


General N° 76 ONC, se detallan los funcionarios con competencia para autorizar la convocatoria, 


elección de procedimiento, aprobar pliegos y la preselección en etapa múltiple, dejar sin efecto, 


declarar desierto, aprobar el procedimiento, adjudicar y declarar fracasado: 


Farm. D. Manuel Rodolfo Limeres – Administrador Nacional. 


Lic. Da. Valeria Teresa Garay - Subadministradora Nacional. 


A tal fin se deberá completar y agregar a la oferta la DDJJ de INTERESES (ver ANEXO I). 


 


 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


 


ANEXO I 


 


“Sistema de backup”. 


EX-2020-65551216-   -APN-DSCLYA#ANMAT. 


66-0014-LPU20. 


DECLARACIÓN JURADA DE INTERESES 


 


 


RAZON SOCIAL:…………………………………………………………………………………………………………… 


C.U.I.T.: ……………………………………………………………………………………………………………………… 


DIRECCIÓN: ………………………………………………………………………………………………………………… 


TELEFONO: ………………………………………………………………………………………………………………… 


CORREO ELECTRONICO:……………………………………………………………………………………………… 


 


Por la presente declaro bajo juramento que NO me encuentro alcanzado por alguno de los 


supuestos de vinculación establecidos en los Artículos 1° y 2° del Decreto N° 202/2017. 


 


Firma……………………………… 


Aclaración…………………………… 


 


Nota  


En caso de encontrarse alcanzado por alguno de los supuestos de vinculación establecidos en el 


del Decreto N° 202/2017 informar el vínculo. 


 


 


 


Firma……………………………… 


Aclaración…………………………… 


 


 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


 


ANEXO II 


 


“Sistema de backup”. 


EX-2020-65551216-   -APN-DSCLYA#ANMAT. 


66-0014-LPU20. 


 


 


Nombre de la Compañía Aseguradora 


Número de Póliza 


Ramo 


CUIT Oferente 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


ANEXO III 


“Sistema de backup”. 


EX-2020-65551216-   -APN-DSCLYA#ANMAT. 


66-0014-LPU20. 


 


CONSIDERACIONES GENERALES 


Deben incluirse todas las licencias necesarias para realizar Backup y Replicación de: 


• ESXI V5; V5.5 y V6. 


• Servidores Físicos IBM con OS AIX dos con 4 procesadores. 


• Servidores Físicos con OS Windows 6 con 12 procesadores. 


• Servidores Físicos con OS LINUX 2 con 4 procesadores. 


• UNIX 3 con 3 procesadores. 


• 100 máquinas Virtuales soportadas en ESXI; AIX y VBOX en todas ellas hay sistemas 


operativos: Windows, Linux o Unix. Estas máquinas virtuales están distribuidas en 24 


servidores físicos con 48 procesadores. 


CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS A CUMPLIR 


1. Adquisición de licencias de un producto de software con servicios de soporte y/o 


mantenimiento, con funcionalidades de respaldo (Copia de Seguridad) y replicación 


integradas en el software; incluyendo vuelta atrás (rollback) de réplicas y replicación 


desde y hacia la infraestructura virtualizada. 


2. La solución no deberá necesitar de la instalación de agentes para poder realizar sus 


tareas de respaldo, recuperación (incluyendo recuperaciones granulares tanto a nivel de 


file system como también a nivel de aplicación) y replicación de máquinas virtuales, 


debido a que en el organismo tenemos mayormente sistemas virtualizados que asciende 


a más de 100 equipos virtuales, el uso de agentes en los sistemas operativos haría muy 


complejo su administración, como sucede actualmente con el producto TSM. 


3. Deberá poder realizar respaldos sin detener las máquinas virtuales, y sin generar una 


merma en su performance, facilitando las tareas de respaldo (Copia de Seguridad) y 


migraciones en conjunto. 


4. Deberá ser capaz de comprender las máquinas virtuales como objetos del entorno virtual 


y respaldar las configuraciones de las mismas, al margen de los datos propios de las 


máquinas. 


5. Deberá ser capaz de respaldar de forma indistinta una máquina virtual completa o discos 


virtuales específicos de una máquina virtual. 


6. Deberá proveer una herramienta de gestión de archivos para los administradores de 


máquinas virtuales en la consola del operador. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


7. Deberá ser una solución integrándose con las APIs de los fabricantes de infraestructura 


virtualizada, para la protección de datos y restauración en caso de incidentes, dado que 


la infraestructura de ANMAT está compuesta por Servidores Físicos con Sistema 


Operativo: 


• ESXI V5; V5.5 y V6. 


• Servidores Físicos IBM con OS AIX dos con 4 procesadores. 


• Servidores Físicos con OS Windows 6 con 12 procesadores. 


• Servidores Físicos con OS LINUX 2 con 4 procesadores. 


• UNIX 3 con 3 procesadores. 


• 100 máquinas Virtuales soportadas en ESXI; AIX y VBOX en todas ellas hay 


sistemas operativos: Windows, Linux o Unix. Estas máquinas virtuales están 


distribuidas en 24 servidores físicos con 48 procesadores. 


8. Deberá poder realizar respaldos (Copia de Seguridad) incrementales ultra rápidos 


aprovechando la tecnología de seguimiento de bloques de disco modificados, esta última 


es una característica que tiene nuestro sistema de virtualización, reduciendo al mínimo 


el tiempo de respaldo (Copia de Seguridad) y posibilitando un respaldo (Copia de 


Seguridad) y una replicación más frecuente.  


De este modo logrando lo establecido respecto de la merma de performance, teniendo en 


cuenta que nuestros servicios como Pago electrónico; Correo electrónico; Túnel GDE, no 


puede estar caído más de 5 min, por lo que debemos tener un SLA acorde a esos tiempos. 


9. La solución deberá ofrecer múltiples estrategias y opciones de transporte de datos para 


las tareas de respaldo (Copia de Seguridad) a saber: 


• Directamente a través de Storage Area Network (SAN). 


• Directamente desde el storage a través del Hypervisor I/O (Virtual Appliance). 


•  Mediante el uso de la red local (LAN). 


• Directamente de instantánea, con al menos un fabricante de sistemas de 


almacenamiento. 


• Directamente desde el repositorio NFS (Datastore NFS). 


10. Deberá proporcionar un control centralizado del despliegue distribuido, para esto deberá 


incluir una consola web que provea una vista consolidada de su despliegue distribuido y 


federación de múltiples servidores de respaldo (Copia de Seguridad), informes 


centralizados, alertas consolidadas y restauración de auto servicio de máquinas virtuales 


y a nivel de sistema de archivos (granular), con asignación de permisos sobre máquinas 


virtuales individuales, y detección automática de permisos sobre máquinas virtuales 


acorde al perfil del usuario en la infraestructura virtual. 


11. Deberá poder mantener un respaldo (Copia de Seguridad) completo sintético eliminando 


así la necesidad de realizar respaldo (Copia de Seguridad) completos (full) periódicos ya 


que proporcionará un respaldo (Copia de Seguridad) incremental permanente con lo que 


se permita ahorrar tiempo y espacio. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


12. Deberá contar con la tecnología de duplicación para lograr un ahorro de espacio de 


almacenamiento para los respaldos (Copia de Seguridad). 


13. Deberá proporcionar protección casi continúa de datos (near-CDP), que permita la 


reducción de los puntos objetivos de recuperación (RPO) sean mínimos. 


14. Deberá proveer una estrategia de recuperación rápida que permita proveer/devolver el 


servicio a los usuarios acorde a los niveles de servicio requeridos por ANMAT. Dicha 


estrategia debe consistir en el inicio y encendido de la máquina virtual, que haya fallado, 


directamente desde el archivo de respaldo (Copia de Seguridad) en el almacenamiento 


habitual del respaldo (Copia de Seguridad). 


15. La recuperación instantánea de las máquinas virtuales, deberá permitir más de una 


máquina virtual y/o punto de restauración en simultáneo para la disponibilidad del punto 


de recuperación funcional, permitiendo así, tener múltiples puntos en el tiempo de una o 


más máquinas virtuales funcionando. 


16. Posterior a una recuperación rápida, se deberá poder realizar una restauración total sin 


interrupciones del servicio. La herramienta debe asegurar que el trabajo realizado por 


los usuarios no estará afectada al migrar sus máquinas virtuales desde el respaldo 


(Copia de Seguridad) hasta el almacenamiento de producción, sin imponer una 


restricción de tiempo en la ejecución de la máquina durante el proceso de recuperación 


instantánea. 


17. Dada la forma en que almacenamos las Máquinas Virtuales en ANMAT. Se deberá 


proveer la capacidad realizar restauraciones completas del respaldo (Copia de 


Seguridad) de cualquier máquina virtual dentro de los niveles de servicio definidos por 


ANMAT, permitiendo completar los procesos de recuperación en interrupciones del 


servicio más cortas y menos frecuentes.  


La estrategia debe consistir en replicar o realizar una copia en caliente del respaldo (Copia de 


Seguridad) de la máquina virtual que se encuentra en un almacenamiento deduplicado y de ser 


posible, comprimido por hardware en producción donde la máquina virtual ejecuta. 


Adicionalmente deberá poder transferir de este estado de recuperación mediante más de un 


método tecnológico. 


18. Deberá poseer una opción de recuperación instantánea de archivos que se encuentren 


dentro de los respaldos (Copia de Seguridad) y replicaciones de las máquinas virtuales. 


Lo que debe permitir acceder a los contenidos de los discos virtuales de dichas máquinas 


sin necesidad de recuperar el respaldo (Copia de Seguridad) completo y reiniciar desde 


el mismo la máquina virtual. 


19. Deberá incluir un asistente para la recuperación instantánea a nivel de archivos en los 


sistemas de archivos más utilizados de Windows, Linux, Solaris, BSD o Mac OS (Por lo 


menos 15 de ellos). 


20. Deberá poder crear un índice (catálogo) de todos los archivos que sean manejados por el 


sistema operativo Windows, sin agente, cuando este sea el sistema operativo que 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


ejecute dentro de una máquina virtual del que se ha realizado un respaldo (Copia de 


Seguridad). 


21. Deberá poder realizar búsquedas rápidas mediante índices de los archivos que sean 


manejados por un sistema operativo Windows, cuando este sea el sistema operativo que 


ejecute dentro de una máquina virtual del que se ha realizado un respaldo (Copia de 


Seguridad). 


22. Deberá asegurar la consistencia de aplicaciones transaccionales en forma automática por 


medio de la Integración con Microsoft VSS, dentro de sistemas operativos Windows. 


23. Deberá poder realizar el truncado de las bitácoras transaccionales (Transaction logs) 


para máquinas virtuales con Microsoft Exchange, SQL Server, Oracle sin uso de agentes. 


24. Deberá poder realizar notificaciones por correo, SNMP o a través de los atributos de la 


máquina virtual del resultado de la ejecución de sus trabajos. 


25. Se deberá poder recuperar a nivel de objetos de cualquier aplicación virtualizada, en 


cualquier sistema operativo, utilizando las herramientas de gestión de aplicaciones 


existentes. 


26. Deberá incluir herramientas de recuperación guiada con asistente, mediante la cual los 


administradores de servidores de correo, tales como Microsoft Exchange versión 2007, 


2010 y 2013 y 2016 puedan recuperar objetos individuales, tales como correos 


electrónicos y contactos, sin necesidad de recuperar los archivos de la máquina virtual 


como un todo y reiniciar la misma. 


27. Deberá incluir herramientas de recuperación guiada con asistente mediante el cual los 


administradores de servidores de servicio de directorio, tales como, Microsoft Active 


Directory, pueden utilizar para recuperar objetos individuales, tales como usuarios, 


grupos, directivas de grupos (GPO), registros de DNS, particiones de configuración. Sin 


necesidad de recuperar los archivos de la máquina virtual como un todo y reiniciar la 


misma. 


28. Deberá incluir herramientas de recuperación guiada con asistente mediante el cual los 


administradores de servidores de bases de datos Microsoft SQL Server, puedan 


recuperar objetos individuales, tales como tablas y registros. Sin necesidad de recuperar 


los archivos de la máquina virtual como un todo y reiniciar la misma 


29. Deberá incluir herramientas de recuperación guiada con asistente mediante el cual los 


administradores de servidores de bases de datos Oracle, puedan recuperar base de 


datos. Sin necesidad de recuperar los archivos de la máquina virtual como un todo y 


reiniciar la misma. 


30. Deberá ofrecer visibilidad instantánea, capacidades avanzadas de búsqueda y 


recuperación rápida de elementos individuales para Sharepoint 2010, 2013 y 2016 sin la 


utilización de agentes. 


31. Deberá incluir herramientas de recuperación guiada con asistente de elementos 


granulares de Microsoft Exchange 2010, 2013, 2016 en adelante, que no requiere 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


inicializar la máquina virtual desde el respaldo y que pueda ser extraído en frío. (Ej. 


Correo, Citas de calendario, contactos, etc) y sin requerir infraestructura intermedia 


(“Staging”). 


32. Deberá poder ofrecer confiabilidad en un 100% en el inicio correcto de todas sus 


máquinas virtuales respaldadas y en el funcionamiento del rol que cumple dichas 


máquinas virtuales (DNS Server, Domain Controller, Mail Server, SQL Server,Oracle, 


etc) al momento de la recuperación. 


33. Deberá poder crear una copia de trabajo del entorno de producción de cualquier estado 


anterior para la resolución de problemas, pruebas de procedimientos, capacitación, etc. 


ejecutando una o varias máquinas virtuales desde el archivo de respaldo (Copia de 


Seguridad) en un entorno aislado, sin necesidad de más espacio de almacenamiento y 


sin modificar el respaldo (Copia de Seguridad). 


34. Deberá ofrecer la posibilidad de restaurar máquinas virtuales desde instantáneas de SAN 


de HPE (HP StoreVirtual VSA, LeftHand/P4000, QNAP y StoreServ 3PAR); licitaremos 


storage de backup y no sabemos quién ganará. 


35. Deberá ofrecer la posibilidad de restaurar máquinas virtuales desde instantáneas de SAN 


de EMC (VNX, VNX2, VNXe); dado que licitamos STORAGE y no sabemos quién ganará. 


36. Deberá ofrecer la posibilidad de restaurar máquinas virtuales desde instantáneas de SAN 


de Netapp (FAS, FlexArray (V-Series), Edge VSA and IBM N Series (NetApp FAS OEM)); 


QNAP; Dado que este STORAGE ya es parte de nuestra Infraestructura. 


37. Deberá ofrecer capacidad de recuperación granular de aplicaciones Directorio Activo, SQL 


Server, Exchange Server, Sharepoint, Oracle y de archivos de sistemas operativos desde 


instantáneas de SAN de los siguientes fabricantes: Dado que licitaremos storage de 


backup y no sabemos quién ganará. 


➢ HPE (HP StoreVirtual VSA, LeftHand/P4000 y StoreServ 3PAR) 


➢ EMC (VNX,VNX2, VNXe). 


➢ Netapp (FAS, FlexArray (V-Series), Edge VSA and IBM N Series (NetApp FAS 


OEM)). 


38. Deberá ofrecer el archivado en cinta, soportando VTL (Virtual Tape Libraries), biblioteca 


de cintas y drives independientes, en ANMAT tenemos Cintas IBM de este tipo. 


39. Deberá ofrecer Trabajos de Copia de Copia de Seguridad con implementación de políticas 


de retención (Copia de respaldo debe proporcionar granularidad en el nivel de VM 


individual y proporcionar retención diferente en el destino) Deberá ofrecer tecnología de 


Aceleración de red integrada ya que entre ANMAT e INAME (en otra locación física) 


dispondremos de Equipos de Resguardo de información, tendremos y conseguir una 


copia en sitio remoto a través de la red optimizada y rápida, sin el uso de agentes ni 


configuraciones de red especiales en alguna de sus versiones. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


40. Deberá incluir la capacidad de realizar Respaldos desde snap shots de almacenamiento 


de HPE Store Virtual VSA, HPE Store Virtual Left Hand, HPE Store Serv 3PAR, reduciendo 


al mínimo el impacto en el entorno de producción o máquinas virtuales en ejecución. 


41. Deberá incluir la capacidad de realizar Respaldos desde snap shots de almacenamiento 


de Net App, línea FAS, reduciendo al mínimo el impacto en el entorno de producción o 


máquinas virtuales en ejecución; actualmente en nuestro data center. 


42. Deberá incluir la capacidad de realizar Respaldos desde snap shots de almacenamiento 


de EMC, líneas VNX y VNXe, reduciendo al mínimo el impacto en el entorno de 


producción o máquinas virtuales en ejecución; licitaremos storage de backup y no 


sabemos quién ganará. 


43. Deberá incluir la capacidad de realizar Respaldos desde snap shots de almacenamiento 


de entornos HyperFlex de Cisco, sobre el almacenamiento incluido en la solución; ya que 


en ANMAT usamos tecnología de Cisco en nuestro data center 


44. Deberá incluir soporte para Vmware vCloud Director con visibilidad integrada de la 


infraestructura vCD en la consola de Copia de Seguridad, haciendo Copia de Seguridad 


de metadatos y los atributos asociados con vApps y VMs permitiendo la recuperación 


directamente a vCD, y permitir la autogestión de trabajos de respaldo y recuperación 


gestionando por el tennant o teniente 


45. Deberá incluir un Plug-in VMware para vSphere Web Client y poder monitorear la 


infraestructura de Copia de Seguridad directamente desde el vSphere Web Client, con 


vistas detalladas y generales del estado de los trabajos y recursos de Copia de 


Seguridad. 


46. Deberá soportar las últimas versiones disponibles de los hipervisores más populares de 


mercado a la fecha: VMWare vSphere y Microsoft Hyper-V en todas las versiones 


soportadas por el fabricante respectivo. 


47. No deberá requerir hardware específico para alcanzar la deduplicación y compresión de 


la información fuera de los requerimientos estándar de cualquier software, y específicos 


para el caso. 


48. No deberá requerir licencias independientes para las actividades de respaldo, 


recuperación y replicación. 


49. No deberá requerir licencias independientes para el respaldo y recuperación granular 


guiada y consistente de software 


➢ Microsoft Active Directory 


➢ Microsoft Exchange Server 2010 en adelante 


➢ Microsoft SQL Server 2008 en adelante 


➢ Oracle Database 11.x y superior para Windows / Linux 


➢ Microsoft Sharepoint 2010 en adelante. 


50. Deberá permitir la recuperación granular sin necesidad de montar ambientes temporales 


para 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


➢ Microsoft Active Directory 2008 R2 en adelante 


➢ Microsoft Exchange Server 2010 en adelante 


➢ Microsoft SQL Server 2005 en adelante 


➢ Oracle Database 11.x y superior para Windows / Linux 


➢ Microsoft Sharepoint 2010 en adelante. 


51. Deberá ofrecer aceleración de enlaces para la réplica en alguna de sus versiones. 


52. Deberá ser capaz de realizar réplicas en otros sitios o infraestructuras desde los 


respaldos realizados. 


53. Es necesario regular de forma dinámica y parametrizable la exigencia sobre los sistemas 


respaldados, de forma tal, que se puedan definir umbrales de performance en discos 


para regular el impacto sobre la plataforma productiva. 


54. Deberá presentar un método de recuperación hacia ambientes de contingencia, con las 


acciones pre-configuradas para evitar acciones manuales en caso de desastre, similar a 


un botón de emergencia. 


55. Deberá ofrecer la posibilidad de almacenar los respaldos de forma encriptada, así como 


asegurar el tránsito de la información bajo este esquema desde el archivo de respaldo, 


sin requerir Encripción desde el sistema de almacenamiento. 


56. Deberá permitir la delegación de tareas de recuperación, a nivel de elementos de 


aplicación, hacia otros usuarios, de forma tal a poder descargar la cantidad de 


maniobras a ejecutar por el administrador de la plataforma. 


57. Deberá disponer de funcionalidades integradas que permitan la selección de un destino 


de almacenamiento de respaldos que pueda estar alojado en un proveedor de servicios 


en la nube (BaaS). 


58. Deberá disponer de funcionalidades integradas que permitan la selección de un destino 


de réplica que pueda estar alojado en un proveedor de servicios en la nube (DRaaS). 


59. Deberá disponer la funcionalidad de generar un almacenamiento de Copia de Seguridad 


global, el cual puede incluir varios y distintos tipos de Storage, y apuntar los trabajos de 


Copia de Seguridad al mismo como si fuese uno, permitiendo también el crecimiento a 


gran escala del mismo sin impacto sobre el ambiente de Copia de Seguridad ya 


configurado. 


60. Deberá integrar una solución unificada de monitoreo y reportes de ambientes virtuales y 


respaldos de forma de poder correlacionar ambas infraestructuras, las alarmas y 


reportes. 


61. Deberá ofrecer un conjunto de reportes capaces de presentar información de tipo 


➢ Reportes que permitan la planificación de la capacidad. 


➢ Reportes que permitan la determinación de inefectividad en el uso de recursos. 


➢ Reportes que faciliten la visibilidad de tendencias negativas y anomalías. 


➢ Tableros de control claro, presentable e integrable en sitios web. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


➢ Envió automático y programado de reportes de auditoría para operaciones de 


recuperación y modificaciones a políticas de respaldos o replicación. 


62. Deberá poseer la capacidad de generar segregación de acceso según el perfil del usuario, 


al monitoreo de la infraestructura conectada a la plataforma. 


63. Deberá correlacionar la ejecución de trabajos de respaldo y replica con los objetos del 


entorno virtual. 


64. Deberá ofrecer la capacidad de reportar el cumplimiento de políticas de protección de 


datos y disponibilidad acorde a parámetros definidos. 


65. Deberá poseer base de conocimiento integrada en las alarmas, aunque también debe 


soportar la personalización de las alarmas y descripciones de base de conocimiento. 


66. Integración con sistemas de duplicación EMC Data Domain, HP StoreOnce, Quantum DXi 


y ExaGrid, así como optimizaciones para el uso de cualquier sistema de almacenamiento 


de duplicado. 


67. Integración con plataformas de de duplicación en origen EMC DataDomain Boost y HP 


StoreOnce Catalyst y Quantum Accent. 


68. Capacidad de definir grupos de cintas magnéticas para ser utilizadas en una misma 


sesión de almacenamiento a cinta (Media Pool) para maximizar el rendimiento y 


velocidad de transferencia. 


69. Capacidad de procesar el envío de datos en múltiples unidades de cinta en paralelo para 


maximizar el ancho de banda y minimizar el tiempo de transferencia 


70. Capacidad de procesar múltiples trabajos de envío a cinta en paralelo hacia múltiples 


unidades de cinta. 


71. Capacidad de desacoplar el rol del servidor de la infraestructura de solución que permita 


el acceso a las unidades de cinta, evitando la necesidad que este rol se solape con otros 


roles de la solución. 


72. Capacidad de lectura directa desde el sistema central de almacenamiento, cuando en un 


entorno de infraestructura VMWare, este se encuentre presentado a través de protocolo 


NFS, evitando así, el paso de la información a través de las interfaces de control del 


hipervisor. 


73. Capacidad de iniciar un entorno de laboratorio desde una instantánea de 


almacenamiento, con almacenamiento HP 3Par, HP Store Virtual, HP Store Serv, EMC 


VNX y VNXe, y Net App línea FAS. 


74. Capacidad de recuperación de VMs de forma directa a al menos una nube pública (Ej.: 


AWS, Azure, etc). 


75. Poder diferenciar, en máquinas virtuales Windows, aquellos bloques de disco que 


contengan datos irrelevantes (Dirty Blocks), y evitar su transferencia hacia los 


respaldos, así como la exclusión arbitraria de archivos dentro de máquinas virtuales 


Windows. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


76. Permitir la integración de agentes para entornos de nube o entornos físicos de 


plataformas Windows o Linux, para consolidar la visualización de ejecución de trabajos 


de respaldo desde la consola centralizada. 


77. La solución debe proveer mecanismos de protección para prevenir la sobre-exigencia 


sobre los sistemas de almacenamientos de la plataforma virtual, mediante el monitoreo 


proactivo de la latencia de las unidades, permitiendo la autorregulación del sistema de 


respaldos y replicación en función de dichos umbrales definidos. 


78. Capacidad de diferenciar por unidad lógica o LUN y definir umbrales diferenciados para 


cada uno de ellos. 


79. Capacidad de migrar máquinas virtuales entre hipervisores que no estén conectados 


entre sí por un mismo clúster o controlador de gestión de entorno virtual (vCenter o 


SCVMM). 


80. Capacidad de aprovechar la tecnología de seguimiento de bloques modificados, también 


para operaciones de vuelta atrás (failback) acelerando la transferencia de datos al centro 


de datos productivo. 


 


SERVICIO DE ASISTENCIA/SOPORTE TÉCNICO DE LA LICENCIA 


A. Deberá incluir el soporte técnico correspondiente, vía web y telefónica. Cada incidente 


reportado deberá poseer un número de trámite que lo identifique unívocamente.  


B. Se deberán indicar los números telefónicos y las URLs de los sitios web destinados a la 


atención de incidentes.  


C. El servicio de soporte será en español, local y deberá brindarse por el fabricante o en su 


defecto por un canal o partner autorizado.  


SERVICIO DE INSTALACIÓN Y CAPACITACIÓN 


A. Se deberán incluir en la oferta el servicio de instalación, capacitación y puesta en marcha 


de cada uno de los módulos integrantes de la solución.  


B. El servicio técnico deberá estar avalado por escrito en sus capacidades técnicas por la 


marca del producto ofertado.  


C. El servicio de capacitación deberá ser oficial de la marca del producto ofertado. 


Entiéndase por oficial a cualquier curso o certificación publicado en la web oficial del 


fabricante.  


D. Estos servicios de instalación deberán completar los siguientes objetivos:  


✓ Instalación de la plataforma de Respaldo y Réplica.  


✓ Capacitación y transferencia de conocimientos para 4 administradores  


✓ Capacitación para 4 administradores certificada oficialmente por la marca de la 


solución.  







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


La capacitación deberá ser organizada en medias jornadas hasta cumplimentar el programa 


completo, en días y horarios a definir y los cursos deberán dictarse dentro de las oficinas de la 


Dirección de Informática. El oferente deberá entregar un cronograma detallado de la 


planificación de la capacitación. 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano


 
Hoja Adicional de Firmas


Pliego
 


Número: 
 


 
Referencia: Pliego - Sistema de backup.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 18 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 18

		Pagina_2: Página 2 de 18

		Pagina_3: Página 3 de 18

		Pagina_4: Página 4 de 18

		Pagina_5: Página 5 de 18

		Pagina_6: Página 6 de 18

		Pagina_7: Página 7 de 18

		Pagina_8: Página 8 de 18

		numero_documento: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

				2020-10-05T14:53:19-0300





		Numero_18: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

		reparticion_0: Dirección General de Administración
Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica

		Numero_16: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

		Numero_17: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

		Numero_14: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

		Numero_15: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

		Numero_12: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		Numero_13: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

				2020-10-05T14:53:20-0300





		Numero_10: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

		Numero_11: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

		Pagina_18: Página 18 de 18

		Pagina_16: Página 16 de 18

		Pagina_17: Página 17 de 18

		Pagina_14: Página 14 de 18

		Pagina_15: Página 15 de 18

		Pagina_12: Página 12 de 18

		Pagina_13: Página 13 de 18

		Pagina_10: Página 10 de 18

		Pagina_11: Página 11 de 18

		Numero_4: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

		cargo_0: Jefe I

		Numero_3: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

		Numero_6: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

		Numero_5: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

		Numero_8: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

		Numero_7: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

		Numero_9: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

		fecha: Lunes 5 de Octubre de 2020

		Numero_2: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

		Numero_1: PLIEG-2020-66850093-APN-DGA#ANMAT

		Pagina_9: Página 9 de 18

		usuario_0: Pablo Scagliarini





	fecha: Miércoles 28 de Octubre de 2020
	numero_documento: DI-2020-8138-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2020-10-28T13:11:42-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Manuel Limeres
	cargo_0: Administrador Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
		2020-10-28T13:11:46-0300




